Azi-
mîine nu mai ajung aşa-zise-
le «formule» pentru a aco
peri dezastrul inevitabil. Iar
atunci nu mai răm îne m ajes-
tă ţii sale altă cale decît cea
bătu tă de toţi înaintaşii săi,
cale care se deschide cu vor
bele: «Către popoarele m e
le»“. A fost exact ceea ce a
făcut îm păratu l la 3/16 oct.
1918. Nici în acel ultim ceas,
însă, pentru rom âni — sin
gurii — nu se găsea o „for
m ulă“, T ransilvania urm înd a
fi mai departe înglobată U n
gariei. A tît că un astfel de
apel nu mai antrena pe ni
meni.

Erau apoi consiliile naţionale
rom âneşti din fiecare localita
te, erau gărzile naţionale. In
Sibiu, Sălişte, Poiana, Orlat,
în mai toate satele judeţului
Sibiu se m ai află trăitori din
tre cei care au fost membri
ai acestor consilii şi gărzi. La
18/31 oct. 1918 se constituia
Consiliul Naţional Român
Central, statul m ajor recu
noscut al poporului român.
Semnificativ, jum ătate din
mem brii săi erau delegaţi ai
muncitorim ii ardelene, mem
bri al secţiei rom âne a P.S.D.
din Ungaria, la iniţiativa că
ruia, de altfel, s-a alcătuit
Consiliul.